PROJETO DE LEI DE N.º , DE 2009
(Do Sr. Mendonça Prado)

Dispõe sobre a
obrigatoriedade de publicação
das pesquisas de trabalho e
emprego, produzidas pelo
Ministério do Trabalho e
Emprego, nas escolas
brasileiras.

Art. 1º Torna obrigatório a veiculação e publicação
de informativos e de pesquisas, pelo Ministério da Educação,
com o resultado sensorial, produzido e publicado pe lo
Ministério do Trabalho e Emprego, que apresentam da dos
estatísticos sobre as condições de trabalho e as
oportunidades de emprego no Brasil, em murais e em material
impresso a ser distribuído aos alunos das escolas p ública e
particulares brasileiras.

Parágrafo único. A finalidade será a de informar os
adolescentes que estão se formando e que saem em bu sca do
primeiro emprego sobre as situações das diversas ár eas de
formação existentes no mercado empregatício brasile iro.

Art. 2º A presente lei entra em vigor na data de
sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A grande maioria dos adolescentes quando se formam
não têm sequer a noção de qual área trabalhista des eja
seguir. Ele ainda não tem a sua orientação vocacion al

definida, não escolheu qual ramo pretende ingressar
profissionalmente.

Visando promover uma maior conscientização e
incentivar a inclusão dos jovens do Brasil no merca do de
trabalho, apresentamos o presente projeto de lei.

Temos ciência de que o Ministério do Trabalho e
Emprego publica semestralmente trabalhos de pesquis a com um
relatório completo sobre as condições de emprego em  nosso
país. Essas publicações são veiculadas principalmen te no
sítio eletrônico do próprio ministério, em uma sess ão chamada
“Observatório do Mercado de Trabalho”.

Como o jovem não tem acesso direto a esses
trabalhos, já que vivem em condições precárias de
sobrevivência e não têm condições de acessar a rede  mundial
de computadores, e, portanto, é obrigação dos gover nantes de
nosso país de promover a divulgação desse tipo de i nformação.
Assim, o acesso ao primeiro emprego será muito mais  fácil.

Sala das Sessões, de de 2009.

MENDONÇA PRADO
Deputado Federal

Democratas/SE